HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẠ LONG

Số: 28/BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hạ Long, ngày 07 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO
Thẩm tra (lần 2) dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung

kế hoạch đầu tư công năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22/11/2019; thực hiện phân công của Thường trực Hội đồng nhân
dân thành phố, Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố tiến hành thẩm
tra (lần 2) dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm
2024 kèm theo Tờ trình số 160/TTr-UBND ngày 06/5/2024 của Ủy ban nhân dân
thành phố Hạ Long.

Ban Kinh tế - Xã hội tổng hợp, báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố kết
quả thẩm tra như sau:

I. Về sự cần thiết và thẩm quyền thông qua

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019, Luật Ngân sách nhà nước năm 2015,
Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ hướng dẫn thi hành
một số điều của Luật Đầu tư công; căn cứ yêu cầu đầu tư phát triển nhằm hoàn
thành các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2024 và cả nhiệm kỳ, việc Ủy ban nhân
dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố để ban bành Nghị quyết về điều
chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2024 là cần thiết, phù hợp và thuộc
thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân thành phố; đã được Ủy ban nhân
dân thành phố báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy thống nhất chủ trương tại Thông
báo số 1220-TB/TU ngày 26/4/2024 kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy tại
Hội nghị ngày 24/4/2024.

II. Về nội dung tờ trình và dự thảo Nghị quyết

1. Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu
tư công năm 2024 bao gồm một số nội dung:

-  Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn 30.000 triệu đồng của 02 dự án do thay đổi
nhu cầu sử dụng và khả năng triển khai thực hiện vốn kế hoạch theo tiến độ thực
tế triển khai đầu tư dự án1.

1 Gồm các dự án: (1) Đường đấu nối Quốc lộ 279 đến Tỉnh lộ 342, thành phố Hạ Long; (2) Đường nối từ Tỉnh lộ 342 đến
Quốc lộ 279 qua trung tâm xã Sơn Dương.

2

- Phân bổ vốn, cấp bổ sung có mục tiêu 30.000 triệu đồng hỗ trợ các phường
triển khai thực hiện 11 công trình nhà văn hóa2.

2. Qua thẩm tra, tập thể Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo Hội đồng nhân dân
thành phố thảo luận, thống nhất quyết nghị đối với dự thảo Nghị quyết về điều
chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2024 của thành phố Hạ Long.

Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố, các phòng, ban, đơn vị chuyên môn có
liên quan chịu trách nhiệm tuyệt đối về pháp lý, tính hợp pháp, chính xác, hợp lệ
của hồ sơ, tài liệu, các số liệu trình Hội đồng nhân dân thành phố; rà soát cụ thể
tiến độ thực hiện để đảm bảo khả năng giải ngân của các dự án, cân đối nguồn lực
để triển khai thực hiện các dự án đã có chủ trương theo thứ tự ưu tiên; quản lý
chặt chẽ tổng mức đầu tư dự án, bảo đảm tiết kiệm, tránh phát sinh chi phí mới,
sớm đưa các dự án vào hoạt động nhằm phát huy ngay hiệu quả dự án đầu tư.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội (Báo cáo này thay thế
Báo cáo số 24/BC-HĐND ngày 03/5/2024 của Ban Kinh tế - Xã hội); kính trình
Hội đồng nhân dân thành phố xem xét, quyết định./.

 Nơi nhận:
- Thường trực Thành uỷ (báo cáo);
- Thường trực HĐND thành phố (báo cáo);
- UBND thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố khoá II;
- UBMTQ và các đoàn thể thành phố;
- Các phòng, ban, đơn vị chuyên môn của thành phố;
- Thành viên Ban KTXH HĐND thành phố;
- Văn phòng HĐND- UBND thành phố;
- Lưu: VT, KTXH.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Thu Huyền

2 Gồm các dự án: (1) Nhà văn hóa khu 2, phường Hà Khẩu; (2) Nhà văn hóa khu 3, phường Hà Khẩu; (3) Nhà văn
hóa khu 5, phường Hà Khẩu; (4) Nhà văn hóa khu 6, phường Hà Khẩu; (5) Nhà văn hóa khu 1, phường Đại Yên;
(6) Nhà văn hóa khu 2, phường Đại Yên; (7) Nhà văn hóa khu 5, phường Đại Yên; (8) Nhà văn hóa khu Minh
Khai, phường Đại Yên; (9) Nhà văn hóa khu 7B, phường Hồng Hải; (10) Cải tạo Trường Tiểu học Việt Hưng -
Điểm trường Cái Mắm để sử dụng làm nhà văn hóa khu phố 8, phường Việt Hưng, thành phố Hạ Long; (11) Cải
tạo, sửa chữa nhà văn hóa khu 4, phường Việt Hưng.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T18:27:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Huyền<nguyenthithuhuyen8@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T18:53:57+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân thành phố Hạ Long<ubndhl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!